
CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE 
ZA PŘÍNOS V OBLASTI KULTURY 2012 

 

 
Termín konání:  středa 10. dubna 2013 v 19.00 hodin 

Místo konání:  Moravské divadlo Olomouc 
Scénář a moderace: Marek Eben 

 
Otevírá se sedmá opona 
Už posedmé budou symbolické divadelní plakáty Moravského divadla v Olomouci připomínat zajímavé 
a vznešené představení – zvedne se opona a začne předávání Cen Olomouckého kraje za přínos 

v oblasti kultury 2012. Sedmá repríza bude stejně bohatá jako ty předešlé, opět se otevřou dveře do 
Dvorany slávy a bude udělena Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury, vyznamenána bude 

osobnost roku v oblasti kultury a oceněny budou zajímavé projekty a pracovití lidé, kteří za nimi stojí. 

Letos poprvé mají Ceny za kulturu nové kategorie – Cenu veřejnosti Olomouckého kraje za výjimečný 
počin v oblasti kultury, o které rozhodují hlasy občanů našeho regionu, kteří mají osobní vztah 

k místům, kde žijí a Cenu hejtmana Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury. O udělení cen 
rozhoduje Zastupitelstvo Olomouckého kraje na základě vyhodnocení obdržených návrhů. 

 

Ceny budou předávat čelní představitelé Olomouckého kraje a významné osobnosti politického, 
společenského a kulturního života. Celý slavnostní večer bude bezesporu nejen významnou 

společenskou událostí, ale zároveň vyjádřením díku jak oceněným tak všem, kteří v oblasti kultury 
pracují profesionálně i amatérsky. Různorodost a široká škála oceněných osobností, organizátorů  

i samotných akcí svědčí o vysoké kulturní vyspělosti obyvatel olomouckého regionu. 

V současnosti přibývá mnoho významných děl i akcí a roste celá řada osobností v oblasti kultury. 
Vytváří to předpoklady pro skutečně dlouhou tradici udělování cen v této oblasti a znovu potvrzuje, že 

lidé v našem regionu jsou nejen pracovití, úspěšní podnikatelé, vědci, sportovci, ale i lidé, jímž kultura 
ve své různorodosti není cizí, že jí nejen rozvíjí, ale vytváří i stále nová kulturní díla ku prospěchu nás 

všech.  
  

 

Přehled oceněných v uplynulých ročnících: 
Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2006 

Cena za celoživotní přínos, Dvorana slávy: Pavel Novák, Cena osobnost roku v oblasti 
kultury: Jindřich Štreit, fotograf, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního 

umění – oblast hudby: XI. ročník Blues Alive, Cena za výjimečný počin roku v oblasti 

profesionálního umění – oblast výtvarného umění: XXV. ročník Hefaistonu, mezinárodní setkání 
uměleckých kovářů, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast 

divadla: X. ročník mezinárodního festivalu Divadelní Flora, Cena za výjimečný počin roku  
v oblasti profesionálního umění – oblast filmu, rozhlasu a televize: Academia film Olomouc, 

Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast literatury: Kniha 
„Vincenz Priessnitz – Světový přírodní léčitel“ autorů Miloše Kočky a Aloise Kubíka, Cena za 

výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti: 49. ročník festivalu poezie – 

Wolkrův Prostějov, Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních 
hodnot: Otevření Arcidiecézního muzea, Cena médií za přínos v oblasti kultury: Muzeum umění 

Olomouc a Arcibiskupství olomoucké za otevření a dosavadní činnost Arcidiecézního muzea. 
 

Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2007 

Cena za celoživotní přínos, Dvorana slávy: Jiří Louda, heraldik, Cena osobnost roku v oblasti 
kultury: Lea Vivot, sochařka, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění 

– hudba: Československý jazzový festival Přerov, Cena za výjimečný počin roku v oblasti 
profesionálního umění – výtvarné umění: Fontána „ Pramen živé vody sv. Jana Sarkandra“ 

v Olomouci, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – divadlo: Olga 

Kaštická-Zimmermanová, herečka Divadla Šumperk, Cena za výjimečný počin roku v oblasti 
profesionálního umění – film, rozhlas a televize: Televizní dokument „Josef Bryks – Ten, který 

přecenil českou duši“, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast 



literatury: Nakladatelství Burian a Tichák, s.r.o., za vydávání dvouměsíčníku Listy, Cena za 

výjimečný počin roku v oblasti neprofesionální umělecké činnosti: Festival pěveckých sborů 

„Svátky písní“ a Bohumila Buriánová – výšivky hanáckých krojů, Cena za výjimečný počin v oblasti 
ochrany a popularizace kulturních hodnot: Realizace projektu „100 let Národního domu  

v Prostějově“ (rekonstrukce, oslavy, vydání publikace), Cena médií za přínos v oblasti kultury: 
Výstava fotografií Vladislava Galgonka s názvem „Retrospektiva 35“ v Galerii Podkova v Olomouci. 

 

Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2008 
Cena za celoživotní přínos, Dvorana slávy: Antonín Schindler, hudebník, organolog, ředitel 

Mezinárodního varhanního festivalu v Olomouci, Cena osobnost roku v oblasti kultury: Václav 
Obr, restaurátor historických kočárů, zakladatel Muzea kočárů v Čechách pod Kosířem a společnosti 

Mylord, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – hudba: Festival 

Baroko, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – výtvarné umění: 
Oldřich Šembera, retrospektivní výstava, Cena za výjimečný počin roku v oblasti 

profesionálního umění – divadlo: Losinské kulturní léto, Cena za výjimečný počin roku  
v oblasti profesionálního umění – film, rozhlas a televize: Prostějovská architektura přelomu  

století  (dokumentární snímek na DVD s názvem Prostějovská historická architektura), Cena za 

výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast literatury: Haná v poezii. 
Antologie. Editor Bohumír Kolář, Cena za výjimečný počin roku v oblasti neprofesionální 

umělecké činnosti: Baletní studio při Moravském divadle Olomouc, Cena za výjimečný počin  

v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot: Výstava Portolánový atlas v Olomouci, 
Cena médií za přínos v oblasti kultury: Marcela Kleckerová, za její aktivity při správě hradu 

Helfštýna a organizaci Hefaistonu, mezinárodního setkání uměleckých kovářů. 
 

Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2009 

Cena za celoživotní přínos, Dvorana slávy: Lubomír Bartoš, akademický malíř, František Řehák, 
herec, Cena osobnost roku v oblasti kultury: Alois Motýl, sbormistr, varhaník, klavírista, hudební 

pedagog, Jaroslav Wykrent, hudební skladatel, textař a zpěvák, Cena za výjimečný počin roku 
v oblasti profesionálního umění – oblast hudby: Richard Pachman, hudebník, zpěvák, hudební 

skladatel, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast 

výtvarného umění: Jiří Andrýsek, fotograf, organizátor výtvarných výstav, Cena za výjimečný 
počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast divadla: Jan Sulovský, redaktor, dramatik, 

divadelní režisér, Cena za výjimečný počin roku v oblasti profesionálního umění – oblast 
filmu, rozhlasu a televize: Český rozhlas Olomouc, Cena za výjimečný počin roku v oblasti  

profesionálního umění – oblast literatury: Vladimír Körner, spisovatel,  dramaturg, scénárista, 
Cena za výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti: Academic jazz band 

Přerov, Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot: Kniha 

„Univerzita v Olomouci 1573-2009“. Vydavatel Univerzita Palackého v Olomouci. 
 

Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2010 
Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury, Dvorana slávy: František Dvořák, historik umění, 

Milan Tichák, historik, Cena osobnost roku v oblasti kultury: Zdeněk Vacek, malíř, Cena za 

výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast hudby: Mohelnický dostavník, Cena 
za výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast výtvarného umění: Bohumil 

Teplý, sochař, Cena za výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast divadla: 
Jaroslava Vysloužilová, filmová a divadelní herečka, Cena za výjimečný počin v oblasti 

profesionálního umění – oblast filmu, rozhlasu a televize: DVD Javoříčko, Video Theo, Cena 
za výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast literatury: Petr Ritter, knihy 

Wirth versus stát, Studovali práva, Cena za výjimečný počin v oblasti neprofesionální 

umělecké činnosti: Mezinárodní folklorní festival Šumperk, Cena za výjimečný počin v oblasti 
ochrany a popularizace kulturních hodnot: Projekt Olomoucké baroko. Výtvarná kultura let 1620-

1780. 
 

 

 
 

 
 



Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury, 2011 

Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury, Dvorana slávy: Vladimír Vraňovský, hudebník, 

hudební pedagog, Jaroslav Hutka, folkový hudebník, skladatel, písničkář, Cena osobnost roku 
v oblasti kultury:  Kapela Priessnitz, podíl na vzniku a propagaci filmu Alois Nebel, Cena za 

výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast hudby: Kapela Létající rabín, 
prostějovská klezmerová skupina, Cena za výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – 

oblast výtvarného umění: Dagmar Koverdynská, sochařka, Cena za výjimečný počin v oblasti 

profesionálního umění – oblast divadla: Renáta Mrózková, sólistka souboru baletu Moravského 
divadla Olomouc, Cena za výjimečný počin v oblasti profesionálního umění – oblast filmu, 

rozhlasu a televize: Agentura Laffayette, o. s., Cena za výjimečný počin v oblasti 
profesionálního umění – oblast literatury:  Festival Město čte knihu, Městská knihovna Šumperk, 

Cena za výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti: Motýli Šumperk, dětský 
pěvecký sbor, Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot: 

Expozice času Šternberk, město Šternberk a vybudování lapidária v zámku Hustopeče nad Bečvou, 

městys Hustopeče nad Bečvou.  
  

Slavnostní vyhlášení Cen Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury už tradičně s noblesou 
moderuje Marek Eben. V uplynulých letech vedle představitelů Olomouckého kraje a marketingové 

agentury TK PLUS slavnostní ocenění mj. předávali kunsthistorik prof. František Dvořák, arcibiskup Jan 

Graubner, Arnošt Lustig, Karel Gott, Marta Kubišová, Marie Rottrová, Jiří Korn, Arnošt Goldflam, Jiří 
Bartoška, Bolek Polívka, Tomáš Bím, Roman Vojtek, Jiří Langmajer, Hana Maciuchová a další. 

Letošními hosty budou Halina Pawlowská, Petr Nárožný a Václav Neckář 
 

Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury 2012 

 
Cena za výjimečný počin roku v oblasti tradiční lidové kultury  

Město Velká Bystřice, Cyklus akcí Hanácký rok v Bystřici 
 

Cena za výjimečný počin roku v oblasti výtvarného umění 

Statutární město Přerov, umělecké ztvárnění nového Tyršova mostu přes řeku Bečvu v Přerově 
 

Cena za výjimečný počin roku v oblasti hudby 
Sbor Schola od Sv. Jana Křtitele, Šumperk, provedení České mše vánoční Jana Jakuba Ryby 

 
Cena za výjimečný počin roku v oblasti divadla 

MgA. Robert Balogh, divadelní režisér a choreograf 

 
Cena za výjimečný počin roku v oblasti literatury 

Klub historický a státovědný v Prostějově, kniha „Osobnosti Prostějovska“ 
 

Cena za výjimečný počin roku v oblasti filmu, rozhlasu a televize 

Ctirad Štipl, dokumentární filmová tvorba 
 

Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot 
Zvonařská dílna Tomášková-Dytrychová, za zhotovené zvony v roce 2012 

 
Cena osobnost roku v oblasti kultury 

prof. PhDr. Pavel Zatloukal, historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci 

Antonín Suchan, sochař a fotograf 
 

Cena veřejnosti olomouckého kraje za výjimečný v oblasti kultury 
Vlastivědné muzeum Jesenicka, „Expozice čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století“ 

 

Cena hejtmana olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury 
Občanské sdružení BALET GLOBA, úspěch na mistrovství světa v interpretačním umění v Los Angeles 

 
Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury, Dvorana slávy 

Ladislav Čechák, národopis a lidová hudba 


